
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 225 del 14/10/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI ATTO AGGIUNTIVO ALL’ACCORDO 
OPERATIVO TRA IL COMUNE DI PISA E LA CAMERA DI COMMERCIO DI 
PISA PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ DELL’AMBITO TERRITORIALE 
TERRE DI PISA ANNO 2021. 

L’anno 2021 il giorno quattordici del mese di Ottobre  presso la Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza

CONTI MICHELE SINDACO X

BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO  X

BEDINI FILIPPO ASSESSORE X  

BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  

DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE  X

GAMBACCINI GIANNA ASSESSORE X  

LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  

MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  

MUNNO SANDRA ASSESSORE X  

PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

- la deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il D.U.P. 

2021-2023;

- la deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2023;

- la deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 con cui è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2021-2023;

PREMESSO che:

- la legge regionale n. 86/2016 “Testo unico del sistema turistico regionale” e ss.mm.ii. 

nel disciplinare le funzioni di accoglienza e informazione turistica a carattere 

sovracomunale, ha stabilito  che le “funzioni di accoglienza e informazione turistica a 

carattere sovracomunale sono attribuite ai comuni che le esercitano in forma associata 

all’interno di ambiti territoriali definiti nell’allegato A. L’esercizio in forma associata è 

effettuato mediante la stipulazione di un’unica convenzione per ambito territoriale che 

richiede la partecipazione della maggioranza dei comuni ivi compresi”;

- la legge regionale n. 24 del 18/5/2018 allegato A ha definito l’Ambito Terre di Pisa 

come comprensivo dei Comuni di: Pisa, Chianni, Lajatico, Peccioli, Terricciola, 

Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme – Lari, Palaia, Pontedera, Fauglia, 

Calci, Cascina, Castelfranco di sotto, Crespina – Lorenzana, Montopoli in val d’Arno, 

Orciano pisano, Ponsacco, San Giuliano terme, San Miniato, Santa Croce sull'Arno, 

Santa Maria a monte, Vecchiano, Vicopisano;

- l’Ambito Terre di Pisa è stato costituito ufficialmente con la sottoscrizione della 

convenzione di cui sopra da parte di 26 comuni che fanno parte dell’Ambito ed il 

Comune di Pisa è stato individuato quale soggetto responsabile della gestione associata;  

- in data 27/02/2020 (n. prot. 21620) è stata sottoscritta una Convenzione tra Comune di 

Pisa, quale ente responsabile dell’Ambito Terre di Pisa e la Camera di Commercio di 

Pisa per la gestione delle attività connesse all’esercizio associato delle funzioni di 

informazione e accoglienza turistica dell’Ambito Terre di Pisa, ai sensi dell’art. 10 della 

L.R.  86/2016 e dell’art. 3 comma 2) della Convenzione che ha costituito l’Ambito;

- in data 22/04/2021 (n. prot. 40355) è stato sottoscritto lo specifico accordo attuativo 

della Convenzione suddetta riferito all’annualità 2021 per la definizione delle modalità 

operative e del dettaglio delle attività che la Camera è chiamata a realizzare, 

dell'impegno di spesa per lo svolgimento di dette attività assunto dal Comune di Pisa, 

quale ente responsabile della gestione associata dell’Ambito Terre di Pisa;

VISTA la Circolare Ambiti inviata da Toscana Promozione Turistica nel mese di giugno 

contenente l’invito alla partecipazione a Buy Tuscany 2021, con riferimento in particolare alla 

prevista possibilità per gli Ambiti di partecipare con proposte di co-marketing per 

l’organizzazione dei famtrip/post tour dedicati alle città d’arte segmento che maggiormente è 

stato colpito dalla crisi;  



CONSIDERATO che: 

- la partecipazione a Buy Tuscany 2021 è un’attività prevista nel piano operativo 

dell’Ambito inviato a Fondazione Sistema Toscana; 

- la partecipazione al Buy Tuscany è consentita ai soli ambiti ed è prevista con due 

modalità: attraverso la presenza di un’agenzia che commercializzi pacchetti per conto del 

territorio (DMO) o attraverso l’organizzazione di un famtrip;

- l’Ambito Terre di Pisa non è ancora dotato di una DMO e risulta pertanto di interesse per 

l’Ambito e per il Comune di Pisa partecipare all’evento attraverso l’organizzazione di 3 

post tour dedicati alle città d’arte;

RITENUTO OPPORTUNO: 

- prendere parte all’evento Buy Tuscany 2021 nella forma di partecipazione ai 3 post tour 

dedicati alle città d’arte;

- avvalersi della collaborazione ed esperienza della Camera di Commercio procedendo 

all’approvazione, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 267/2000, di un Accordo Aggiuntivo 

all’accordo operativo per l’anno 2020, di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art.134, 4°comma, del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”;

VISTO, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

– T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche e Ambiente ed il parere in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione 

Finanze- Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A); 

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1) Di approvare la bozza di Accordo aggiuntivo all’Accordo operativo tra il Comune di 

Pisa e la Camera di Commercio di Pisa per la gestione di attività dell’Ambito territoriale 

Terre di Pisa anno 2021 del 20/04/2021 (Prot. 40355) per la partecipazione al Buy 

Tuscany 2021 di cui all’Allegato 1 parte integrane e sostanziale del presente atto.

2) Di prenotare alla Missione 07, Programma 01, Tit.1, Cap. 107500 “Contributi in 

ambito turistico” del bilancio 2021 che presenta sufficiente disponibilità, l’impegno di 

spesa complessivo di euro 2.000,00 (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art.2 

comma 3 lettera A del DPR 633/72) a favore della Camera di Commercio di Pisa – 



Piazza Vittorio Emanuele n. 5- PISA (PI) C.F. 80000430506, necessaria alla 

realizzazione delle attività previste dall’Atto aggiuntivo in parola.

3) Di dare mandata alla Direzione DD 11 Turismo, Tradizioni Storiche e Ambiente di 

provvedere ai necessari atti per dare completa esecutività al presente atto.

4) Di autorizzare la suddetta Direzione, ad apportare al testo della bozza dell’atto 

eventuali piccole modifiche comunque di carattere non sostanziale che non ne alterino il 

contenuto.

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” – T.U.E.L., approvato con D-Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 

deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

in ragione dell’urgenza di procedere all’approvazione dell’atto aggiuntivo tra il Comune di 

Pisa e la Camera di Commercio di Pisa, con successiva votazione e voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
TURISMO SOVRACOMUNALE DIREZIONE-11 Turismo - Manifestazioni Storiche - 

Ambiente

GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende


